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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Перспективной ресурсной базой для развития топливно-

энергетического комплекса России являются месторождения

Восточной Сибири и Арктического шельфа, на которых

сконцентрированы более 60% стратегических запасов нефти и газа.

При эксплуатации скважин на месторождениях Восточной

Сибири, в частности на Чаяндинском нефтегазоконденсатном

месторождении (НГКМ), часто сталкиваются с проблемой,

связанной с недостаточно высоким коэффициентом газоизвлечения.

Данный показатель обусловлен воздействием бурового раствора и

технологических жидкостей в процессе первичного вскрытия или

освоения геологически неоднородных нефтегазовых пластов. В

связи с тем, что верхние неустойчивые интервалы представлены

солевыми отложениями, а поровая жидкость продуктивных пластов

имеет минерализацию от 320 до 361 г/дм
3
, в качестве промывочной

жидкости применяется буровой раствор на углеводородной основе

(РУО). Следует отметить, что температура в интервалах

продуктивных горизонтов (1850-2100 м) не превышает 12 °С.

На сегодняшний день бурение скважин в интервале вскрытия

продуктивных пластов осуществляется с использованием инвертно-

эмульсионного бурового раствора на основе растительного масла. В

его состав входят смеси жирных кислот и их этиловые/метиловые

эфиры в сочетании с утяжелителем и эмульгатором. На основе

теоретических исследований и анализа промысловых данных

выявлено, что вышеупомянутый раствор имеет ряд преимуществ

перед современными аналогами: обладает высокой смазывающей и

ингибирующей способностью; не имеет воды в фильтрате;

способствует достижению максимальной продуктивности при

вскрытии гидрофобных коллекторов; за счет своего состава на

основе растительных масел оказывает минимальное негативное

воздействие на окружающую среду.

Однако, по результатам анализа промысловых

геофизических исследований скважин (ГИС) и лабораторных

исследований установлено, что часть фильтрационной корки

бурового раствора на стенках скважины после обработки
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продуктивных пластов системами заканчивания – деструкторами,

например, имеющих основу – дизельное топливо или стабильный

газоконденсат, не подвержена разрушению. Продолжительное время

статического взаимодействия углеводородных систем с флюидом

продуктивного пласта в условиях низких забойных температур

приводит к дополнительному увеличению вязкости и, как

следствие, сложности их механического и химического удаления из

пор коллектора. Наличие набухающих пакеров, входящих в

компоновку нижнего заканчивания хвостовика-фильтра, не

позволяет произвести полное замещение и очистку околоствольной

зоны от остатков РУО при эксплуатации и ремонте скважины.

В этой связи, для повышения продуктивности коллектора

требуется определение глубины проникновения фильтрата бурового

раствора в приствольную зону продуктивного интервала с

последующей разработкой углеводородной системы заканчивания

скважин и технологии, позволяющей эффективно очистить от

органических углеводородов продуктивный пласт, а также

лифтовую колонну, увеличить дебит скважин в условиях низких

забойных температур.

Степень разработанности темы исследования

Исследованиями свойств буровых растворов на

углеводородной основе и значительный вклад в разработку их

составов для вскрытия продуктивных пластов внесли отечественные

и зарубежные ученые: Гасумов Р.А., Гайдаров М.М.Р., Казьмин

А.В., Касьянов Н.М., Касперский Б.В., Липкес М.И., Мухин Л.К.,

Минхайров К.Л., Николаев Н.И., Ноздря В.И., Орлов Г.А., Рылов

Н.И., Савенок О.В., Токунов В.И., Хабибуллин Р.А., Хейфец И.Б.,

Шарафутдинов З.З., Carl Gatlin, George R. Gray и другие.

Исследованиями в области технологических жидкостей

заканчивания на углеводородной основе занимались такие

отечественные и зарубежные ученые, как: Артамонов В.Ю.,

Ахметова В.М., Беляков А.Ю., Некрасова И.Л., Плешакова Е.В,

D.J. Elder., D.J. Kelly, R. Lentz, D. McMillan и многие другие.
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Ими предложены достаточно эффективные технико–

технологические решения в области повышения качества освоения

скважин. Однако, не решена задача качественного освоения скважин

после бурения с применением буровых растворов на

углеводородной основе в условиях низких забойных температур. В

связи с этим, разработка состава углеводородной системы

заканчивания скважин для данных условий является важной

научно–технической задачей.

Объект исследования – бурение и освоение газовых и

газоконденсатных скважин.

Предмет исследования – свойства бурового раствора на

углеводородной основе и углеводородная система заканчивания

скважин в условиях низких забойных температур.

Цель работы – повышение эффективности освоения

скважин с низкими забойными температурами углеводородными

системами заканчивания скважин.

Идея работы заключается в создании углеводородной

системы заканчивания скважин – деструктора буровых растворов на

углеводородной основе для условий низких забойных температур,

состоящей из композиции нефтяного и природного растворителей.

Основные задачи исследования:

1. Научное обоснование и теоретическое подтверждение

целесообразности использования комплексного подхода к подбору

растворов на углеводородной основе и системы заканчивания

скважин для повышения коэффициента извлечения газа на

Чаяндинском нефтегазоконденсатном месторождении.

2. Исследование физико-механических свойств

углеводородного бурового раствора на основе жирных кислот и их

этиловых эфиров и изучение влияния фракционного состава

кольматанта на глубину проникновения фильтрата в поры

коллектора разной проницаемости с учетом заданных аномально

низких забойных температур.

3. Разработка углеводородной системы заканчивания

скважин (раствора-деструктора) для эффективного механического и
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химического удаления буровых растворов на углеводородной основе

из приствольной зоны продуктивного пласта.

4. Проведение опытно-промысловых испытаний

разработанной углеводородной системы заканчивания на скважинах

Чаяндинского нефтегазоконденсатного месторождения.

Научная новизна работы

1. Установлено, что глубина проникновения фильтрата в

пласт в условиях низких забойных температур Чаяндинского

нефтегазоконденсатного месторождения определяется пластической

вязкостью бурового раствора на основе производных жирных кислот

и не зависит от дисперсности кольматанта в условиях

неоднородности фильтрационно-емкостных свойств продуктивных

интервалов.

2. Научно обоснован механизм растворения фильтрационной

корки бурового раствора углеводородной системой заканчивания

скважин за счет реакции сольватации жирных кислот неполярными

растворителями (уайт-спирит и сульфатный скипидар),

представленными легкими алканами и терпенами, что приводит к

снижению температуры кристаллизации всей смеси и препятствует

их повторному затвердеванию в диапазоне температур от 8 до 12 ℃.

Теоретическая и практическая значимость заключается в

повышении эффективности освоения скважин в условиях низких

забойных температур за счет использования разработанной

углеводородной системы заканчивания скважин, обеспечивающей

восстановление фильтрационно-емкостных свойств продуктивного

пласта после бурения на углеводородных растворах,

представленных жирными кислотами и их природными эфирами на

Чаяндинском нефтегазоконденсатном месторождении.

Результаты теоретических и экспериментальных

исследований внедрены в производство компании ООО «Химпром»

(акт внедрения от 23.11.2021 г.), в учебный процесс кафедры

бурения скважин Санкт-Петербургского горного университета и

используются для подготовки студентов по направлению 21.03.01

«Нефтегазовое дело» (акт внедрения от 30.03.2022 г.).
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Методология и методы исследований

Работа выполнена в соответствии с существующими

методиками проведения экспериментальных исследований, а также

в соответствии со стандартами ГОСТ, ISO, API. Использованы

методы математической статистики, включающие в себя

планирование проведения экспериментов (полный факторный

эксперимент), корреляционно-регрессионный анализ результатов

исследований, выполненные в программном комплексе

«STATISTICA 13.05.01».

На защиту выносятся следующие положения:
1. Дифференциация продуктивных горизонтов Чаяндинского

месторождения на два объекта вскрытия – высокопроницаемый

ботоубинский (3·10
-12

–7·10
-12

м
2
) и среднепроницаемые хамакинский

с талахским (0,02· 10
-12

–0,15· 10
-12

м
2
) горизонты позволяет оценить

влияние фракционного состава утяжелителя и физико-механических

свойств РУО на формирование кольматационного экрана в

призабойной зоне низкотемпературного газового пласта.

Установлено, что понижение температуры менее 12 ℃ приводит к

повышению пластической вязкости дисперсионной среды РУО и

снижению влияния фракционного состава твердой фазы на глубину

проникновения фильтрата в поры коллектора.

2. Разработанная углеводородная система заканчивания

скважин на основе легких углеводородов: уайт-спирита и

сульфатного скипидара в концентрациях по массе 75 и 25 %

позволит очистить скважину от органической составляющей

углеводородного бурового раствора, представленного смесью

жирных кислот и их природных эфиров более, чем на 80-85 % в


[…]


колонну насосно-компрессорных труб (НКТ) до забоя (рисунок 3).

Затем производится его закачивание в объеме, равном длине подвески

и кольцевому пространству, между гибкой трубой и внутренней

полостью щелевого фильтра. В нижней части компоновки
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присоединяется устройство с концентрично расположенными

насадками «jet blaster», обеспечивая создание дополнительного

гидроволнового эффекта. Производится подъем гибкой трубы с

промывкой раствором-деструктором «WС-1».

Рисунок 3 - Компоновка скважины на Чаяндинском НГКМ

На рисунке 3: 1 – насосно-компрессорные трубы; 2 –

конструкция скважины; 3 – разбуриваемый, извлекаемый пакер-

пробка с обратным клапаном; 4 – нецементируемая подвеска

хвостовика; 5 - нефтенабухающий пакер; 6 – муфта

многостадийного ГРП; 7 – фильтр щелевой.

Анализ результатов газодинамических исследований в

скважине, представленных в таблице 4 и на рисунке 4 указывает на

эффективность от проведенной обработки фильтров и внутренней

поверхности насосно-компрессорных труб углеводородной системой

заканчивания скважин «WС-1» и с применением вращающейся

насадки типа «jet blaster». Наблюдается увеличение устьевых давлений

и снижение скин-фактора с +4.9 до +2.55. Выявлено снижение

гидравлических сопротивлений потоку газа. Таким образом,

изменяются гидравлические параметры фонтанного лифта, проточная

часть лифта и фильтровой части призабойной зоны пласта очищены

от загрязнений органической составляющей бурового раствора.

Результаты промыслово-геофизических исследований скважин

показали увеличение работающих интервалов на 20 м.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-

квалифицированной работой, в которой предлагается решение

важной и актуальной научно-технической задачи – повышение

эффективности освоения скважин с низкими забойными

температурами применением разработанной углеводородной

системы заканчивания скважин.

По результатам выполнения диссертационной работы

сделаны следующие выводы:

1. На основе теоретического анализа геологических условий

Чаяндинского НГКМ и экспериментальных исследований

обоснована целесообразность использования углеводородных

систем заканчивания для эффективного освоения скважин после

бурения на растворе, представленного смесью жирных кислот и их

природных эфиров в интервалах низких забойных температур от 8

до 12 ℃.

2. Анализ результатов экспериментальных исследований

показал, что зона фильтрации в керн ботоубинского горизонта

составляет до 15 мм, а в керне с хамакинского и талахского

горизонтов – до 3 мм с учетом петрофизических свойств

продуктивных горизонтов и гидродинамических условий в

скважине. Разница глубины проникновения одного объекта от

другого составляет не более 15 %. Данный показатель указывает на

то, что проницаемость коллектора не влияет на выбор фракционного

состава кольматанта в составе РУО, так как глубина проникновения

фильтрата в пласт зависит от забойной температуры и от водной и

химической составляющей РУО и пластовой воды.

3. Разработана углеводородная система заканчивания

скважин «WC-1», компонентный состав которой, включает в себя

композицию из двух неполярных растворителей на основе легких

углеводородов – уайт-спирита и сульфатного скипидара. Научно

обосновано, что уайт-спирит, состоящий из смеси легких алканов, и

сульфатный скипидар, представленный, в основном, смесью

терпенов, не только участвуют в реакции сольватации жирных
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кислот, которыми, в большей степени, представлена корка бурового

раствора, но и снижая температуры кристаллизации всей смеси,

препятствуют их повторному затвердеванию в условиях низких

забойных температур. Определена концентрация компонентов

углеводородной системы заканчивания скважин (уайт-спирит – 75%;

сульфатный скипидар – 25%) с учетом петрофизических свойств

продуктивных горизонтов.

4. Опытно–промысловые испытания разработанной системы

заканчивания, проведенные на двух скважинах Чаяндинского

НГКМ, показали свою эффективность. Проведение работ с

использованием технологии ГНКТ позволяет в течение 6 часов

произвести качественную очистку продуктивного пласта от

органической составляющей РУО. Дебит газа двух скважин

увеличился в среднем от 10 до 20 тыс. м
3
/сут.
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Z=15,7588-0,1791*Х+0,6968*Y+0,0005*X
2
+0,0088*X*Y-0,1136*Y

2

а

Z=-4,2803+0,1179*X+78,0429*Y-0,0005*X

2
-0,8873*X*Y-205,0935*Y

2

Таблица 2 – Результаты глубины проникновения фильтрата в образец керна

в зависимости от дисперсности кольматанта

Название

горизонта

Петрофизические свойства Дисперсность твердой фазы, мкм

Проницаемость,

·10
-12

м
2

Пористость, % 5 10 25 50 100 150

Глубина проникновения фильтрата,

мм

ботоубинский 3-7 25-26 <5 <5 <10 <15 <15 <15

хамакинский и

талахский

0,02-0,15 22-23 <3 <3 <3 <3 <3 <3

Таблица 4 – Результаты газодинамических исследований скважины «до» и

«после» обработки углеводородной системой заканчивания скважин «WС-1»

Скважина Х

Диафрагма, мм
Давление, ата t,

о
С ΔР Q,

тыс.м
3
/сут трубное ДИКТ устья кгс/см

2

ГДИ после бурения до обработки «WC-1»

14 71,5 70,8 –10 16,3 231,7

Рстат. 99,8

Скин-фактор +4,9

ГДИ после обработки «WС-1» (jet blaster)

14 78,03 75,94 -3,4 14,72 244,7

Рстат. 99,64

Скин-фактор +2,55

б

Рисунок 2 – Влияние диаметра твердой фазы в РУО на глубину проникновения

фильтрата с учетом проницаемости пластов ботоубинского (а) и а б

хамакинского с талахским (б) продуктивных горизонтов

Рисунок 4 – Продуктивность скважины до (а) и после (б) введения «WC-1»