ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Будовской Маргариты Евгеньевны

на тему «Обоснование и разработка углеводородной системы заканчивания скважин в условиях низких забойных температур (на примере Чаяндинского нефтегазоконденсатного месторождения)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15. Технология бурения и освоения скважин

В настоящее время значительная часть месторождений Западной Сибири находится на заключительных стадиях эксплуатации, а территория поиска, разведки и разработки новых залежей все больше смещается в Восточную Сибирь, на Дальний Восток и Арктический шельф. Сложные горно-геологические условия, жесткие экологические требования к строительству скважин в данных регионах, обуславливают необходимость применения буровых растворов, характеризующихся высокой технологичностью и экологической безопасностью. Таковыми, например, являются эмульсионные буровые растворы на основе растительных масел.

Выявленная на Чаяндинском нефтегазоконденсатном месторождении проблема снижения проницаемости призабойной зоны пластов в результате воздействия буровых растворов на основе растительных масел является актуальной и значительно ограничивает области их применения. Разработка специальных жидкостей для заканчивания скважин, использование которых позволит устранить негативное влияние на призабойную зону пластов, даст возможность снять основные ограничения по применению буровых растворов на основе растительных масел.

В связи с этим тема диссертационной работы Будовской М.Е., посвященная обоснованию и разработке системы заканчивания скважин, обеспечивающей восстановление фильтрационно-емкостных свойств продуктивного пласта после бурения на углеводородных растворах, в состав которых входят жирные кислоты и их природные эфиры, является важной и актуальной.

Научную ценность диссертационной работы представляют результаты исследования влияния низких пластовых температур и фракционного состава кольматанта на ФЕС призабойной зоны пласта и глубину зоны проникновения фильтрата углеводородных растворов, представленных жирными кислотами и их производными, а также установление причин снижения проницаемости призабойной зоны продуктивного пласта и теоретическое обоснование предлагаемой технологии растворения фильтрационной корки, формируемой буровым раствором на основе растительных масел.

Автор уделил большое внимание исследованию влияния низких температур в интервалах продуктивных пластов на технологические свойства растворов, используемых для бурения и заканчивания скважин с целью определения возможности повышения коэффициента извлечения газа на Чаяндинском нефтегазоконденсатном месторождении.

Важное практическое значение имеют результаты разработки и испытания системы заканчивания скважин, обеспечивающей восстановление ФЕС продуктивных пластов после бурения на углеводородных растворах на основе растительных масел и увеличение дебита газовых скважин на 10-20 тыс.м³/сут. Разработанное автором технологическое решение может быть тиражировано в схожих геолого-технических условиях.

Полученные в диссертационной работе результаты теоретических и экспериментальных исследований внедрены в производство ООО «Химпром» и в учебный процесс Санкт-Петербургского горного университета.

Достоверность результатов исследований подтверждается проведенными экспериментальными исследованиями с использованием международных стандартных методик и испытательного оборудования. Обработка экспериментальных исследований осуществлялась с помощью методов математической статистики.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-207 от 26.05.22 1
ЛУ УС

К работе имеется следующее замечание: не проведены расчеты экономической эффективности применения предлагаемой системы заканчивания.

В качестве предложения, для продолжения научных исследований, автору рекомендуется рассмотреть механизм снижения проницаемости призабойной зоны пласта за счет осаждения солей жирных кислот и поливалентных металлов. Данное предложение носит рекомендательный характер по рассматриваемой области научных интересов автора, не снижает теоретическую и практическую значимость результатов, полученных в ходе выполнения диссертационной работы.

Заключение

Диссертация «Обоснование и разработка углеводородной системы заканчивания скважин в условиях низких забойных температур (на примере Чаяндынского нефтегазоконденсатного месторождения)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Будовская Маргарита Евгеньевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Заместитель директора филиала по научной работе в области строительства скважин
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени,
канд. техн. наук

Д.Л. Бакиров

Начальник управления проектирования строительства скважин
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени,
канд. техн. наук

Э.В. Бабушкин

Подписи Д.Л. Бакирова и Э.В. Бабушкина заверяю:

Начальник Отдела по управлению персоналом
Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»
«КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени

Н.В. Попкова

20.05.2022

Бакиров Данияр Лябипович
Кандидат технических наук
Научная специальность: 07.00.10 – «История науки и техники».
Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени
Адрес: 625000, г. Тюмень, ул. Республики, д.41
Тел.: +7(3452) 545-170
e-mail: inbox@tmn.lukoil.com

Бабушкин Эдуард Валерьевич
Кандидат технических наук
Научная специальность: 25.00.15 – «Технология бурения и освоения скважин».
Филиал ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «КогалымНИПИнефть» в г. Тюмени
Адрес: 625000, г. Тюмень, ул. Республики, д.41
Тел.: +7(3452) 545-446
e-mail: inbox@tmn.lukoil.com